19. *Episcopi modicarum urbium in Fullonem insurrexere.* — Quomodo autem modicarum urbium episcopi ad suos metropolitas, hique ad patriarchas novitates haereticas deferre poterant, cum Petrus Alexandrinus, Petrus Antiochenus, Acacius Constantinopolitanus, et plerique metropolitae Zenonis Henoticon fuerentur, maximaque eorumdem pars cum haereticis communicaret? Victor enim Tununensis *post consulatum Theodorici*, anno nempe praesenti, scribit: « Orientales episcopi praeter paucos Henoticon Zenonis communione atque consensu polluti, Petri Alexandrini, Petri Antiocheni, et Acacii Constantinopolitanum episcoporum, Synodo Chalcedonensi remuniant ». Insuper recitat litterae omnes Synodicae sunt, non vero ab episcopis privato nomine scripte, et grassante haeresi nullus erat episcopus, qui adversus eam clerum summ cogere non posset, si patriarcha ea infectus esset. Hinc anno CDLXXVI, « Joannes Cyri episcopus Beatus, cum Petrum Fullonem iterum Antiochiae videret impie administrantem Ecclesiam, et Basilisci potentia suam fulcientem infirmitatem, divinam et sanctam sua in urbe congregavit Synodus, et Petrum Fullonem anathemate damnavit », inquit auctor libelli Synodici, qui nono Ecclesiae saeculo vixit. Et tamen Cyrus urbecula tantum erat, ut eam appellat *Cyrillus* Alexandrinus in *Responsione ad ea quae Theodoreetus, unus ex prefatis Joannis successoribus, contra anathematismos dicit*: πολιδρόν, id est, *oppidulum*, non vero oppidum, ut perperam vertit interpres, *oppidulum* sc. Euphratensis provinciae, episcopo Antiocheno subditum, de quo oppidulo provinciae meminit *Hierocles* in *Notitia provinciarum imperii Romani*. Si itaque quando *Petrus Follo* iterum invasit Ecclesiam Antiochenam, modicorum oppidorum episcopi Synodos versus eum celebrarunt, quis dubitare potest, quin in terlia ejus Ecclesiae Antiochenae invasione, idem, et quidem majori ratione praestiterint.

20. iv *Valesii ratio.* — Quarta Valesii ratio: Omnes illae Epistolæ, licet a diversis episcopis, et ex provinciis longe inter se dissitis conscriptæ, uno tamen eodemque stylo elaboratae sunt, id est, rudi ac Barbaro sermone. Quo maxime argumento falsitas earum reprehenditur. Neque enim fieri potest, ut tam diversarum nationum episcopi eodem prorsus genere sermonis utantur. At si hoc verum sit, oportet omnes illas Epistolæ græcas, ab uno eodemque auctore e latino sermone, postquam autographum græcum periit, in linguam græcam versas fuisse eoque tempore, quo iam Barbaries invaluerat. Verum opus non est ad eam conjecturam recurrere, cum argumentum a stylo deductum, si alia desint, infirmum sit ac lubricum, mirumque videri non debeat, Epistolæ eodem tempore eademque de causa ab episcopis in scribendo parum ornatis datas, inter se non multum dissimiles esse.

21. v *Valesii ratio.* — Quintam rationem dedit Valesius ex Epistola Flacciani Rhodopensis

episcopi ad Petrum Fullonem data, in qua haec verba leguntur: « Quis est igitur qui procellas excitavit haeresum, nisi tu qui sollicitasti aures principis innocentis, et falsis litteris cor Pontificis erexit, ut ad communionem te susciperet, dicendo: Non mihi fiat ultius crucem apponere Trinitati, praedicando lantum Christum crucifixum. Cui enim non videtur horrere sermo impudentiae? Ubi ergo ex hoc declinans remaneam non susceptus a vobis; et ubi sunt viscera Christi ad Petrum? » Huic rationi jam satisfecit Baronius anno CDLXXXIII, num. 63, observavitque, haec esse verba Fullonis in aliqua Epistola ad Acacium, ab eo scripta, tunc cum se simulavit esse Catholicum, eo consilio, ut susceptus in communionem Acacii, sedem Antiochenam recuperaret.

22. *Acacius cum Fullone communicabat, sed non palam.* — At, inquit Valesius, ex Gelasii papæ Epislola ad Orientales constat, *Acacium* nunquam Petro Fulloni communicasse. Scribit enim Gelasius in Epislola supra memorata, idque frequenter incoleat, gloriari solitum esse Acacium, quod Petro Antiocheno nunquam communione socialis fuisset. Idem quoque testatur in Epistola XIII ad episcopos Dardanie: « Qua Synodo Calendionem idem expelli fecit Acacius? Nihilominus eidem Petrum tam manifestum haereticum, ut eidem palam nec se communicare praetenderet, sua passus est dispositione subtili ». Sic enim locus ille scribendus est. Quo igitur modo litteras ab eo accepit Acacius? Haec Valesius. Sed cum, teste Breviculo Hist. Euthychian. variisque Romanorum Pontificum litteris pateat, *Acacium* Petrum Fullonem in Ecclesiam Antiochenam immisisse, manifestum est hunc ad Acacium scripsisse, et secreto cum eo communicasse. Neque enim Gelasius loco citato dicit, Acacium praetendisse sese cum Petro Antiocheno non communicasse, sed tantum palam cum illo non communicasse. Sic in Epistola ad Orientales, non dicit, *Acacium* cum Petro Antiocheno non communicasse, sed tantum Petro Antiocheno usque in finem se non communicasse gloriabatur *Acacius*. Et paulo post addit Gelasius: « Illo modo etiam ille vir bonus Acacius Antiocheno Petro, cui se palam non communicare jaclabat, per alias sine ambiguo communicasse delegitur ». Flaccianus itaque in sua Epistola loquitur de latenti et secreta communione Acacii cum Petro Antiocheno, non vero de publica. Ad alia Valesii argumenta jam respondimus anno CDLXXVIII, num. 9 et seqq. Porro in eam sententiam delapsus est vir doctissimus, quod incredibile judicasset, *Quintianum* episcopum Italum, et *Justinum* in Sicilia episcopum damnasse Fullonem episcopum Orientalem, huncque etiam a Felice pontificatus sui initio condemnatum esse. Sed post ea, quæ in medium adduximus, res difficultatem non habet.

23. *Tres Epistolæ græcae Felici PP. inscriptæ legitimæ sunt.* — Restant tres Epistolæ græcae et latine Felici papæ adscriptæ, quarum prior in Edit.

Concil. iii ordine est inter Felicianas, dala ad *Petrum Fullonem ex Synodo Romana*. Secunda ordine iv ad eundem Fullonem scripta, qua deponitur et anathematizatur. Ejus initium apud Baronium anno CDLXXXIII, num. 66 et seqq. *Quoniam pestiferis doctrinis imbutus*, etc.; in Editione vero Conciliorum ex alia versione: *Quoniam importabilibus verbis impie garrulasti*, etc. Tertia, ordine v, ad Zenonem Aug. qua ei Felix significat, se Fullonem Synodali iudicio damnasse, ejusque initium: *Convenit clementiae tue*, etc. Has tres litteras Valesius loco cilato falsas esse contendit. Ait enim: «Cur episcopus Asculanus, cur Pontifex Romanus græce scribit ad Petrum Fullonem? Neque enim solebant illis temporibus episcopi Romani alia quam latina lingua litteras scribere ad episcopos græcos, ut testantur Epistolæ Pontificum Romanorum». Haec Valesius. Verum *Quintianus*, non episcopus latinius, sed episcopus græcus fuit, idque *Arculianorum* se Erculianorum, ut jam diximus. Tres vero iudicatae Epistolæ fuere latina lingua scriptæ, sed deperdito latino autographo remansit tantum versio græca, ex qua latiniæ factæ sunt. Idem latum subiere aliquæ aliæ Epistolæ, quæ alia lingua, quam qua scriptæ fuerant, in lucem editæ sunt. Neque aliæ conjecturæ Valesii adversus tres laudatas Epistolæ alienus momenti sunt.

24. *Acacius damnatus non est tanquam hæreticus*. — Caeterum quamvis *Acacius* justissimis de causis a *Felice* papa damnatus fuerit, a fide tamen Catholica non defecit, ut ostendit *Natalis Alexander* in Dissert. xix quinti Ecclesie sæculi. In Epistolis enim Summorum Pontificum, in ejus causa scriptis, multorum quidem criminum, nusquam tamen hæreses arguitur. Ad hæc *Facundus Hermianensis* episcopus in libro adversus *Motianum*, ob eam causam damnatum scribit *Acacium*, quod inimicos Synodi Chalcedonensis in communionem suam suscepit, non quod ipsius Concilii fidem impugnarit, aut anathemate damnarit. Adde auctorem *Breviculi Hist. Eutychian.* qui licet excessus *Acacii* gravissimos menores, quod sc. *Petrum Mongum* et *Petrum Fullonem* in communionem suam suscepit, laudaverit, et primum in sedem Alexandriam, secundum vero in sedem Antiochenam a Zenone restitui curaverit: quod *Simplicii* et *Felicis Romanorum* Pontificum sanctissima monita spreverit et Iudibrio habuerit in eversionem totius Ecclesiastice disciplinæ; et quod hostili more Sedis Apostolicae legatos in carcerem delruserit: nusquam tamen hæresim Acacio improveral. Denique *Felix* papa in sententia adversus *Acacium*, cuius exordium est: *Multarum transgressionum reperitis obnoxius*, etc., omnia capita recensens ob quæ eum damnat, violante fidei ab Acacio mentionem non fecit. Hinc *Basilius Cilex*, qui, ut testatur *Photius* in Bibl. cod. XLII, scripsit Historiam a morte *Simplicii* papæ usque ad initium *Justini senioris*, non dicit *Acacium* tanquam hæreticum damnatum esse, sed tantum ait: «Hic Petrus (sc. Mongus) sanctam Chalcedone ha-

bitam Synodus publice atque in Ecclesia anathemate damnabat. Per quem et *Acacius* (recte quidem initio contra illum permotus) post, quod ab illo non abhorreret, hæretici opinionem apud multos non effugit, a Romanis etiam sede motus est».

25. *Sed tanquam hæreticorum communicator*. — Nec refert quod *Zenoni* auctor fuerit condendi aut promulgandi *Henotici*, aut etiam quod ipsum conscripserit, quia Ecclesia edictum illud non rejicit ut hæreticum, sed ut insufficiens ad haeresim Eutychianam proligandam, aut etiam quia professionem fidei modis omnibus absolutam non completebatur. Quare licet *Acacius* ea in re graviter peccaverit, non propterea tamen a fide apostatavit. Quando vero *Liberatus* in *Breviario* cap. 48, ait: «Ubi ergo ad plenum detectus est *Acacius hæreticus*», significat tantum eum detectum esse hæreticum communione, non dogmate, quia sc. cum *Petro Mongo* aliquis hæreticis communicabat, quod indicat ipsem *Liberatus*, cum statim subjungit: «Susceptis his *Acacius* litteris perseverat, neque recedens a communione Petri, neque suadens ei palam suscipere Chalcedonense Concilium et tomum Leonis papæ». Perseveravit itaque *Acacius* in suo crimine, in communione nempe cum *Petro Mongo* hæretico manifesto, et jam olim ab Ecclesia damnato. Quam justis vero de causis *Acacius* damnatus fuerit, ejusque nomen ex sacris Diptychis post mortem expunctum pluribus probat *Natalis Alexander* laudatus.

26. *Moritur Martyrius Hierosolymorum episc.* — A num. 20 ad 26. *Martyrius Hierosolymitanus* episcopus anno tantum sequenti diem obiit. *Cyrillus* enim monachus in *Vita sancti Sabæ* cap. 38 scribit: «Saba jam quadragesimum octavum ætatis sue amum agente, patriarcha *Martyrius* anno sui pontificatus octavo excessit e vivis». Natus erat Saba mense Januario *Theodosio* XVII *consule*, anno sc. Christi CXXXIX, ideoque anno tantum sequenti, XLVIII ætatis annum inchoavit. *Baronius* existimat, non esse audiendum *Evagrium* lib. 3, cap. 16, asserentem *Martyrium* ad *Petrum Mongum* Alexandrinæ urbis episcopum hæreticum, qui in locum *Salophacioli* subrogatus fuerat, *Synodicas* suas misisse. Verum subdit statim *Evagrius*: «Postea tamen quidam a communione Petri sese abjunxerunt: atque exinde Petrus Chalcedonensem Synodum publice anathematizavit». Quare non mirum si *Martyrius* ad *Petrum Mongum*, simularem se Catholicum, litteras *Synodicas* miserit; præsertim cum *Liberatus* cap. 48 testetur: *Mongum* initio episcopus sui scripsisse *Acacio* et *Simplicio* quia *communicator eorum* esset, et *sanctæ Synodi*, et eos qui erant ex parte *Salophacioli* in communionem suam admitteret. Certe *Cyrillus* monachus in *Vita sancti Euthymii* abbatis græce et latine a *Pougeto* edita, de *Martyrio* prodit: Is ad *Zenonem* imp. et *Acacium Constantinopolitanum* episcopum de *Apostichistarum* (id est, *Eutychianorum*) *negotio blasphem-*

mia et fugienda hæresi scriptis. Idem Cyrilus de Martyrio nondum episcopo loquens, asserit duos commenmorabiles anachoretas e Nitria egressos in Palestinam se contulisse : « Alter, inquit, nomine Martyrius genere Cappadox erat : alter Elias appellatus ex Arabia ortum ducebat. Itrunque vehementer amabat mente illuminatus Euthymius, et ad colloquium frequentius invitabat, perspicienti se oculo, potius prævidens unumquemque ipsorum proprio tempore sancti Iacobi Apostoli sedi successorum esse ».

27. *Martyrius Lauram S. Euthymii dedicat.* — Idem Cyrilus in Vita sancti Euthymii pag. 93, narrato quodam miraculo opera sancti Euthymii patrato, scribit, Martyrium dedicasse Lauram ejusdem sancti : « Hoc miraculo cognito archiepiscopus Martyrius multa cum magnificentia in dedicationem monasterii advenit, celebrataque est Vigilia cum insigni luminum apparatu, et synaxim agentes sub altare deposuerunt reliquias sanctorum et egregiorum victorum martyrum Tarachi, Probi et Andronici septima die mensis Maii. Erat vero jam annus duodecimus ab Euthymii obitu ». Mortuus est Euthymius mense Januario anni cdlxxiii, ideoque ea dedicatio anno superiori decennalibus Zenonis imp. memorabili peracta ; et quidem feria secunda, quæ eo anno cum die vii Maii concurrebat. Sed dies ille solemnis erat ob translationem reliquiarum sancti Euthymii, de qua suo loco locuti sumus. Nicepho-

rus in Chronico annos octo Martyrio tribuit, et *Salustium* ei successisse scribit. Addit : « A quo separatus est episcopus Romanus propter edictum concordie a Zenone editum ». Laudatur tamen in Vita sancti Sabae a Cyrillo monacho, cuius verba Barominus recitat.

28. *Longinus e carcere exit.* — Ad num. 26. Marcellinus in Chronico sub Symmachi consulatu scribit : « Longinus Zenonis frater Augusti post decennalem custodiam, quam eidem Illus apud Isauriam inflixerat, ad germanum suum Constantiopolim advenit ». Ita quidem legitur tam in editione Omphrii, quam in editione Sirmondi : verum loco *decennalem*, legendum, *annalem*. Illus enim, teste ipsomet Marcellino, anno tantum superiori adversus Zenonem rebellavit.

29. *Filius Zenonis imp. moritur.* — Ad n. 28. Suidas in Historia sua scribit, *Zenonem* habuisse filium immatura ætate demortuum. Sed Theophanes ad an. Leonis imp. xv, dicit eum fuisse spuriū, eius filiam *Ermenericus* Ardaburii patricii filius uxorem duxit. Hæc Theophanis de Ermenerico loquentis verba, οὗτοι γένονται Ζενώνος παῖδες γαμέτες οὐτοις οὐτοις ita interpretatur Petavius, ut *Ermenericus* spuriæ Zenonis filia conjugio copulatus fuerit. At cum constet, *Zenonem* habuisse filium, et nullus ei filiam fuisse tradat, recte Theophanis verba latine reddidit Goarus : *Et a spuriō Zenonis filio gener assumitur.*

FELICIS ANNUS 4. — CHRISTI 486.

4. *Nestorianæ hæresis propagatur.* — Sequens annus Domini quadragesimus octogesimus sextus consulatu Longini atque Decii innotescit, quo haec a Marcellino de Joanne Antiocheno narrantur in Chronico : « Joannes Antiochenæ paroeiae ex grammatico presbyter scriptis adversus eos, qui in una tantum substantia adorandum esse Christum asserunt, nec aequiescunt duas in Christo confitendas esse naturas ». Haec cum dicat ipse, affirmare quidem visus est hunc fuisse Catholicum, et adversus invasorem Antiochenæ Ecclesiae Petrum Fullonem vexillum veræ fidei confessionis erexisse. Ve-

rum Nestorianismi suspectus est redditus, dum et redarguere aggressus est scripta Cyrilli contra Nestorium; de quo ista Gennadius habet⁴ : « Simul et impugnat aliquas Cyrilli Alexandrini episcopi sententias, diceens ineaute ab illo adversus Nestorium prolatas, quæ fomentum et robur addunt Timotheanis; quod valde inaniter dicit. Vivere adhuc dicitur, et extempore declamare ». Hæc Gennadius. At licet hic Joannes ex grammatico dicatur presbyter, diversus plane esse videtur a Joanne Gram-

⁴ Gennad. de Script. Eccl. c. 93.

matico dicto, qui et Philoponus cognominatus est; nam ille non Antiochiæ, sed Alexandriae et post hæc tempora claruit.

2. Cæterum quod ad dogmata perlinet: sane quidem sicut Alexandriae et Antiochiæ per ipsarum Ecclesiarum episcopos Eutychiana hæresis magnopere invalesebat, ita etiam in Syria Superiori Nestorianæ blasphemie alliores in dies radices figentes extendebat usque in Persideum propagines suas. Edessæ enim palam aderant professores Nestoriani, qui doctrinam Theodori Mopsuesteni publice in scholis docebant, ut Theodorus Lector fidem facit his verbis¹: « In civitate Edessæ locis quidam doctrinæ erat Persicæ (ut aiunt) scholæ; unde Persæ Nestorianam opinionem contraxisse putantur, quod nonnulli Nestorio adhærentes, et loco Theodori præsidentes, dogmata sua, quibus delectabantur, Persis tradiderunt ». Hæc Theodorus. Nisibi etiam hoc sæculo fuisse celebres sacrarum litterarum scholas, ex Cassiodori² testificatione cognoscimus. Id pepererunt bella civilia, ut præcipuis Ecclesiis occupatis a defensoribus Eutychiani erroris, adversusque Catholicos concertantibus, Nestoriani, nemine illis

facessente negotium, in Syria Superiori et Perside magnopere fuerint propagati: ex quibus postea illud infernale monstrum (ut suo loco dicetur) secta Mahometanorum erupit.

3. *Petri Fullonis obitus, cui succedit Palladius et ipse hæreticus.* — Hoc eodem tempore perditissimus ille, Orientalis Ecclesie pestis fidei Orthodoxæ demolitur, potentissimus diaboli minister, Petrus Fullo, invasor Ecclesie Antiochenæ, ex hac vita ad tremendum justitiae divinae tribunal sera licet morte vocatur. At nec lieuit tunc, adultero e medio sublato, Ecclesie Antiochenæ Catholici alicujus antistititis consortio frui. Etenim prævalente hæreticorum factione favore Zenonis imperatoris, ex ipsorum sententia delectus est ejusdem hæreticæ pravitatis antistes Palladius, qui communicationem retinuit cum nefando episcopo Alexandrino, dum vixit, de quo suo loco inferius dicturi sumus. Sic nobilissimæ Antiochenæ Ecclesie miserandus plane erat ubique status et luctuosa conditio, prementibus eam nefandis hæreticis: ita ut videretur esse facta omnium Orientalium hæreticorum istuc undique confluentium infelix errorum emporium. Porro hoc anno sedere cœpisse Petri successorem Palladium, anni sedis ejus inferius numerandi docebunt.

¹ Theod. Lect. I. II. Collect. — ² Cassiod. instit. div. lect. in præfat. exord.

Anno periodi Græco-Romanæ 5979. — Jesu Christi 486. — Felicis III papæ 4. — Zenonis 13. Odoacris reg. 11.

4. *Quindecennalia Zenonis.* — Coss. Longinus et Decius, ille Orientalis; erat enim imperatoris frater, ut anno superiori vidimus; Decius in Occidente creatus, ubi familia Deciana in magno splendore erat. Hujus Decii respectu, Decius anno DXXIX consul ordinarius, Junior appellatur, ut ibidem dicemus. In hunc annum incident quindecennalia imperii vivente Leone Jun. a Zenone suscepti, quorum indicium consulatus ab ejus fratre gestus.

2. *Moritur Fullo episc. Antiochenus.* — Adnum. 3. *Petro Fulloni Ecclesie Antiochenæ invasori, tam in Nicephori Chronicæ quam in Tabulis Theophanis, anni tres post Calendionis depositionem assignantur;* ideoque interitus ejus contigit anno CDLXXXVIII, quo et eum recitat Victor Tununensis in Chronicæ. Valde porro hallucinatus est Theophanes, qui Fullonem post Petri Mongi morlem superstitem fuisse scripsit. Gelasius enim papa in Epi-

stola ad Orientales illum ante Mongum demortuum indicat, cum scribit: « Sed donec advixit Antiochenus Petrus, qui utrique post Acacianum cum Petro Alexandrino fœdus initum defunctus ostenditur, nunquam Antiocheno Petro, Alexandrinus Petrus communicare desit ». Cæterum Petrus Fullo favore Zenonis Aug. episcopatum Antiochenum usque ad mortem retinuit, et Palladium hæreticum successorem habuit.

3. *Aquarum benedictio in Vigilia Epiphaniæ.* — Theodorus Lector lib. 2 prodit, Petrum Fullonem instituisse, « ut sacrum chrisma in Ecclesia coram omni populo consecraretur, utque invocatio super aquas die Festo Theophaniorum fieret, sub vesperam. Item, ut in omni preicatione nomen Deiparae proferretur. Denique ut in singulis Collectis Symbolum recitaretur ». Fiebat hæc sancti unguenti seu Chrismatis consecratio feria quinta magnæ hebdomadis, qua de re legendum Euchologium Græco-

rum pag. 628, et quæ ibi notavit Goarus, qui et pag. 467 Fullonem id solum instituisse censet, ut aquarum benedictio in perygilio Theophaniorum fieret ad vesperam, cum autea media nocte fieri consueisset, ut ex sancto Chrysostomo ostendit.

4. *Symbolum in Missis recitari solitum.* — Quoad *Symbolum*, cum in greco Theodori tegatur: ἐν πάσαις συνάξεις, id est, in *quarīs synaxī*, et synaxeos nomine sacri conventus intelligantur, in quibus Sacra mysteria peragebantur, Valesius in Notis ad Theodorum recte existimat, eum intelligentum de Missis solemnibus, in quibus etiamnum *Symbolum* fidei

recitat. Quod vero idem Theodorus paulo antea scripsit, *Timotheum* sc. Constantopolitanum episcopum primum instituisse, ut *Symbolum* Nicænum in singulis Collectis recitaretur, arbitratur Valesius *Timotheum* id primum instituisse Constantinopolis, quo l. Petrus *Fullo* longe antea Antiochiae instituerat. Sane ritus isti, qui a Fullone primum inducti dicuntur, non illico ab omnibus Ecclesiis usurpati sunt, sed progressu temporis paulatim inoleverunt.

Obitus *Martyrii* episc. Hierosolymitani, de quo anno superiori num. 26.

FELICIS ANNUS 5. — CHRISTI 487.

1. *Concilium Romanum quo lapsis in Africana persecutione medela paratur.* — Quadringentesimus octogesimus septimus Christi annus Boetii consulatu notatur: hic ille putatur Boetus, qui Anicius familia, Manlius Severinus cognominatus est, vir clarissimus, de quo suis locis inferius dicturi sumus.

Sub hoc consulatu celebrata est Romæ Synodus, cuius Acta his verbis descripta leguntur: « Flavio Boetio V. C. consule, sub die III iduum Martiarum, in Basilica Constantiniana, residente venerabili viro papa Felice una cum Candido Tiburtino, Paschasino Centumcellensi, Constantio Aquinate, etc. » Postque enumeratos duodecimquadriginta episcopos, presbyterosque Romanæ Ecclesiæ, ista subnectuntur: « Felix episcopus Ecclesie Catholice Urbis Romanæ et praesidens Synodo dixit: Communis dolor, et generalis est genitus, quod intra Africam rebaptizatos etiam episcopos, presbyteros, diaconosque cognovimus: quæ res sine dubio ad vestræ quoque pervenit notitiam sanctitatis. De quo quid observari debet, ordinare nos convenit, proinde ut manifesta sit super hoc nostra sententia, quæ nobis sunt visa recitentur ». Hæc jure quidem prefatus est Felix ob funera ante biennium recensita ex Victore et alii: quibus manifesta redditæ sunt, quæ egerint Wandali, cum blanditiis, minis, ac vi adhibita, nolentes etiam ac reluctantes rebaptizarent.

2. Porro hujus hoc anno celebrandæ Synodi unde manarit occasio, est dicendum. Cum novi

Wandalorum regis indulgentia (ut vidimus) essent relaxata episcoporum et aliorum Orthodoxorum exilia: qui lapsi fuerant, resipescentes, medicinam quæsivere vulneribus: horum autem ingenem fuisse numerum, quæ ex Victore superius dicta sunt, manifestant. Sed cum hujusmodi a confessoriis postliminio redditis vitarentur; ne iidem ita relinquerentur foris absque medela, consultum fuit petere pharmachiam, ipsam videlicet adire Romanam Ecclesiam, ex qua congruum et præsentaneum præpararetur antidotum aegrotantibus.

3. Sie itaque collecta ab ipso Felice Romano Pontifice Synodo, quod ejus munieris potissimum esset, lapsos consacerdos erigere, cum a Domino dictum sit ad Petrum¹: « Et tu aliquando conversus confirma fratres tuos »: pro qualitate vulnerum pharmaca opportuna composuit pluribus distincta capitibus: quæ ipsa recensentur in antiqua Cresconiana collectione. Sic quidem omnia attemperata, ut cum olei lenitate sit conjuncta acrimonia vini, severitasque putredinem absterget ulceris, quod clementia deliniret. Idque more majorum, quo scilicet lapsis succurrere Romana semper consuevit Ecclesia, prout quæ olim inter Romanum clerum, Corneliumque Romanum Pontificem, et Cyprianum Carthaginensem episcopum intercessere declarant. Sic igitur ista decernens, ita prefatus est Felix, scribens ad eos generalem Epistolam²:

4. « Dilectissimis in Christo Jesu fratribus, uni-

¹ Lue. xxii. — ² Felic. Ep. vi. tom. i. Epist. Rom. Pont.

versis episcopis per diversas provincias constitutis.

« Qualiter in Africanis regionibus astutia dia-
boli sevicerit in populum Christianum, atque in id
multipli deceptione proruperit, ut non modo vul-
gus incautum, sed ipsos quoque in mortis profundo
demersit sacerdotes; nullus non orbis ingemuit,
nulla terra nescivit. Unde in grandi merore positi
dissimulare non possumus pereuntium atque a no-
bis exigendarum disserimen animarum. Quapropter
competens adhibenda est talibus medicina vulneri-
bus, ne immatura curandi facilitas mortifera captis
peste nihil possit, sed segnus tracta pernicies reatu
non legitimæ curationis involvat pariter saucios et
medentes. In primis itaque venientis ad nos, et re-
media postulantis, sollicite discutienda est professio
et persona decepti, ut medela possit congruens
adhiberi, etc ».

5. Statuit enim, ut episcopi, presbyteri, atque
diaconi misere lapsi, etiam si coacti poenis ad id
fuissent impulsi, ad obitum usque ab omni fide-
lium exclusi cœtu, atque etiam a catechumenis se-
gregati orantes, ad finem vitæ laica tantummodo
communicatione impartirentur: reliqui autem infe-
rioris ordinis clerici, vel monachi, aut laici, si
sponte in facinus prolapsi essent, iidem triennio inter
audientes perseverare deberent, septem autem annis
inter paenitentes sub manibus sacerdotum colloca-
rentur, peregrinæ tantum communicationis partici-
pes facti, dum cum sacerdotibus permitterentur ora-
re, nondum vero eisdem communicationis viatico
imperlitio, nisi interea aliquem ex eis mori contin-
geret. Pueros insuper atque puellas, sive clericos,
sive laicos, quos ætas excusat, non tamen sine paenit-
tentia ad Ecclesiam admittendos, sed inter paenitentes
sub manus impositione retineri debere, ut tandem
communicationis participes esse possent. Additum
insuper his, ut ejusmodi lapsis nullus unquam adi-
tus patere deberet ad clericatum, inter laicos Ca-
tholicos tantummodo ad exitum usque vitæ con-
numerandis, nec inter eos ab aliquo recipiendis,
nisi litteris reconciliationis ab episcopis scriptis
ostensis.

6. His igitur ab ipso Felice Romano Pontifice
constitutis, ad calcem Epistole Apostolica auctorita-
tate conscriptæ, Apostolica itidem eamdem noluit
caruisse modestia, cum ista subjunxit: « His itaque
rite dispositis, et ad Ecclesiarum vestrarum noti-
tiā nostrā deliberatione perlatis, parere vos con-
venit. Quibus licet ad animarum reparationem
nihil deesse videatur: tamen si cui novi aliquid,
quod præterire nos potuit, fuerit revelatum; se-
cundum beatum Apostolum Paulum, tacente priore,
fideliter insinuet: quia Spiritus sanctus ubi vult
spirat, maxime cum sua causa tractatur; nec nos
pigebit audire, si quæ sunt omissa, non arroganter
abnuere, sed rationabiliter ordinare ». His Felix
verbis clausit Epistolam: quæ quidem cum non sub
anni hujus consulatu, sed sequentis idibus Martii
data legatur, quæ hoc anno, dicta superius die, in
Synodo lecta est; accidisse potuit, ut tunc minime

mitti valuerit, sed cum diu Romæ retenta esset,
exscripta iterum, dies apposita illa fuerit, qua in
Africanam mitteretur.

7. *Theodoricus Zenoni infestus de Italia invadenda molitur; postquam Odoacer Rugos devicerat.*

— Eodem anno Constantinopolitana civitas defectione Theodorici Gothorum regis in discrimen adducitur: de quo ista sub anni hujus consulatu ha-
bet Marcellinus in Chronico: « Theodoricus rex
Gothorum Zenonis Augusti beneficiis satiatus, cum
magna suorum manu usque ad regiam civitatem
et Melentiadē oppidū infestus accessit; pluri-
misque locis igne crematis, ad Novensem Mæsiæ ci-
vitatem, unde advenerat, remeavit ». Hæc ipse, quæ
quidem incompta fuisse videntur iis qui dixerunt
Theodoricum veneratum semper esse Zenonem ut
patrem, et concessisse eidem Italiam ab Erulis vin-
dicandam: nam tentasse constat primum infidelem
et ingratum barbarum Orientale sibi imperium (si
licuisset) arripere; sed spe tanta frustratum, anno
sequenti (ut suo loco dicetur) invasisse Italianam pos-
sessam ab Erulis, quos hoc anno Rugos populos
infestos Italiae debellasse, Cassiodorus affirmat in
Chronico. Sic plane vides, Barbaros beneficiis Ro-
manorum sepe demeritos, semper proditores effe-
ctos. Sed quæ fides sincera inveniri in hominibus
posset, qui infideles Deo hæretica essent imbuti
persidia? Ex his omnibus per Marcellinum since-
rissime patefactis, totam illam Jordani orationem
Theodorici ad Zenonem de invadenda Italia, et Ze-
noni ipsi tradenda, ut effectum commentum ad
contegendas Barbari regis ingratitudinem, explo-
dendam esse facile sentias, simulque corrigendos
alios ipsum secutos. Sive igitur illam accepit Jord-
anus (ut de aliis profitetur) a Cassiodoro erga re-
gem illum propensissimo, sive in gratiam gentis
suae ipse confinxit; satis sit ostendisse esse com-
mentum. Sed quæ sint ista, ab eodem auctore ac-
cipe:

8. « Inter hæc ergo Theodoricus Zenonis impe-
rio sedere sociatus, dum ipse in urbe bonis omni-
bus frueretur, gentemque suam in Illyrico (ut
diximus) residentem non omnino idoneam aut re-
fertam audiret, elegit potius solito more gentis suæ
labore querere victimum, quam ipse otiose frui regni
Romani bonis, et gentem suam medio criterie victare:
secumque deliberans, ad principem ait: Quamvis
nihil deest nobis imperio vestro famulantibus: tan-
tum (tamen) (si dignum ducit pietas vestra) deside-
rium mei cordis libenter exaudiat. Cumque ei (ut
solebat) familiariter facultas fuisse loquendi con-
cessa: Ihesperia, inquit, plaga, quæ dudum deces-
sorum prædecessorum vestrorum regimine gu-
bernata est, et urbs illa caput orbis et domina quare
nunc sub regis Trueilingorum et Rugorum (Erulo-
rum) tyrranide fluctuat? Dirige cum gente mea (si
præcipis) ut hic expensarum pondere careas; et ibi,
si adjulus a Domino vicero, fama vestre pietatis
irradiet. Expedit namque ut ego, qui sum servus
vester et filius, si vicero, vobis donantibus regnum

illud possideam ; hand ille , quem non nosteris , tyranni jugo senatum vestrum, partumque reipublicae captivitatis servitio premat. Ego vero si vicero , vestro dono vestroque munere possidebo : si victus fuero, vestra pietas nihil amittit, imo (ut diximus) lueratur expensas. Quo andito, quamvis agre ferret imperator dicessum ejus, nolens tamen eum contristare, annuit quae poscebat, magnisque ditatum muneribus dimisit a se, senatum populumque ei commendans Romanum ». Hæc ipse ; sed prorsus inania esse, quæ superius dicta sunt, manifestant. Accessit nova commotionis causa Theodoricus in Odoacrem expeditionis parandæ, nempe invidia ex rebus prospere gestis adversus Rugos, ab ipso hoc anno devictos ; eum regis filius, captivo ducto patre, ad eumdem Theodoricum confugit. At hæc quomodo se habuerint, enarrremus.

9. Factum id quidem hoc anno, Cassiodorus paucis refert : « His consultibus, inquit, Odoacer Phœba rege Rugorum vieto captoque potitus est ». Hæc ipse. Porro hæc ante quinquennium esse prædicta a sancto Severino, Eugipius fidelis testis enarrat, nosque suo loco superius diximus. At quæ idem auctor de his dicat, audiamus : post enim reccensita sacrilegia a filio regis admissa, quibus Dei iram acceleravit, ita mox subdit : « Quapropter rex

Odoacer Rugis intulit bellum. Quibus devictis et Friderico fugato, patrem ejus Feletheum eumdem et Phœbam dictum, captivum duxit, atque ad Italiam cum noxia conjuge supra memorata, videlicet Gisa, transmisit ». Hæc Eugipius. Quæ autem his subdit de misso iterum ab Odoaere germano suo adversus Fridericum, qui fuga lapsus se contulerat ad Theodoricum Gothorum regem in Mœsia agentem, atque iterum reversus paternum ceperat regnum, dicemus anno sequenti, quo contigere; itemque de translatione sacrarum reliquiarum S. Severini in Italiam, cuius predictione et spreta admonitione ad regem et conjugem facta, ista omnia contigisse diximus : ut perspicue apparuerit, quanto et vite et regni dispendio principes non audiant sacerdotes salubria ingerentes, et quam graviori suppicio se reddant obnoxios, qui in eosdem delinquentur. Etenim quod ad Rugorum regis statum pertinet, tanto contempto monitore, sero didicit, frustra inniti militum viribus, qui destituitur divino præsidio : violentiusque insurgere solere in auctores suos admissa peccata, quam adversariorum exercitus, qui justitiae obice sape languerunt, sed in vindictam delinquentium invicti redendantur.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5980. — Jesu Christi 487. — Felicis III papæ 5. — Zenonis 14. Odoacris reg. 12.

1. *Consulatus.* — Fl. Boetius absque collega consulatum gessit, ut omnes Fasti testantur, idque in Occidente. Baronius et Onuphrius eum *Boetium Anicum Mantium Severinum* vocant, quia Boetius Philosophus anno **DX** consul ita appellabatur. Verum hujus conjecturæ fundamentum prorsus falsum. Desumitur enim ex Epistola Felicis papæ ad sanctum Cæsarium Arelatensem episcopum, a Baronio anno sequenti num. 7 recitata, quæ dicitur data post *consulatum M. Sev. Boctii V. C.* et tamen ea Epistola a Felice IV, non vero a Felice III scripta, idque post *consulatum Mavortii*, ut anno sequenti videbimus. Boetius in Synodo Romana *de lapsis restituendis* habita, dicitur *Flavius Boetius*, ut videre est apud Baronium num. 1.

2. *Theodoricus insurgit adversus Zenonem.* — Ad num. 7 et seq. Marcellinus in Chronico sub hujus anni coss. ait : « Theodoricus Gothorum rex

Zenonis Aug. nunquam beneficiis satiatus, magna suorum manu usque ad regiam civitatem, et Melentiadum oppidum infestus accessit, plurimisque locis igne crematis ad Novensem Mœsiæ civitatem, unde advenerat, reueavit ». Erat Melentias *Thraciæ pagus cu stadiis Byzantio distans*, inquit Suidas in Historia. *Nova* vero oppidum Mœsiæ inferioris ad Danubium sita, ut videre est apud Ptolomæum in Tabula nona Europæ. Ibi morabatur Theodoricus, ut etiam testatur anonymous Valesianus, qui ait Zenonem, cum *Basiliscus* imperium invasisset, misisse ad civitatem Novam, in qua erat Theodoricus dux Gothorum. Tum de rebus anno sequenti gestis loquens, scribit : « Mittens Theodoricum ad Italiam, pactuatus est (nempe Zeno) ut si victus fuisset Odoachar, pro merito laborum suorum loco ejus dum adveniret, tantum præregnaret. Ergo superveniente Theodorico patricio de civitate Nova cum

gente Gothica missus ab imperatore Zenone de partibus Orientis ad defendendam sibi Italiam ». Hanc Theodorici adversus Zenonem ingratitudinem fecit Jordanes, qui sicuti et Cassiodorus, gloria Theodorici nimium studiosus erat. Post illam invasionem Zeno, ut refert Anonymus Valesianus, Theodoricum in Italiam misit, sed anno sequenti, ut ibi dicetur.

3. Regnum Rugorum in Germania extinctum. — Anonymus a Cuspiniano editus sub Boetii consulatu habet : « Pugna facta est inter Odoacrem regem, et Febanum regem Rugorum, et vicit Odoacer, et adduxit captivum Febanum regem sub XVII kal. Decembris ». Idem habet Cassiodorus in Chronico ; sed quem *Febam* aut *Febanum* appellat, Eugipius in Vita sancti Severini Noricorum Apostoli recitata a Bollando ad diem viii Januarii, num. 12 *Flaccitemum* vocat, testaturque salutaribus ejus monitis instructum fuisse, ac *Feleteum* seu *Favam*, aut Favum filium successorem nactum esse. Is, ut prodit Paulus diaconus lib. I de Gestis Langobard. cap. 49, ultraeum Danubii ripam incolebat, quam a Norici finibus idem Danubius separat; ac illum ejusque conjugem Severinus, « ut ab iniuitate quiescerent, cœlestibus monitis monuit. Quibus pia verba spernentibus, hoc quod eis postmodum confitit, longe antea futurum predixit ». Addit Paulus, Odoacrem adunatis gentibus, quæ ejus ditioni parabant venisse in *Rugiland*, pugnasse cum Rugis, ipsosque, et Feleteum eorum regem extinxisse. Erat vero *Rugiland* Rugorum patria jam descripta. Eugipius citatus num. 54 hac de Odoacre addit : « Friderico fugato, patre quoque Fava capto, enim ad Italianum cum noxia conjugé supra memorata, videlicet Gisa, transmigravit ». Post hæc cum Fridericus ad propria revertisset, Odoacer misit Aonilphum fratrem suum, « ante quem denuo fugiens Fridericus ad Theodoricum regem, qui tunc apud Novam civitatem provinciæ Mœsie morabatur, profectus est ». Cum eo postea in Italianum venit, et pro eo adversus Odoacrem militavit. Verum Fridericus fregit deinde fidem, et hostibus sociatus est; inter quos orta discordia ipsem et vicius, ut testatur Ennodius in panegyrico Theodorico dicto pag. 306,

ubi Ennodius Theodoricum alloquens ait : « Fridericus, postquam tibi de adversariis tuis peregit triumplum, de se præbuit ». Haec extinctum Rugorum in Germania regnum, in quod Langobardi de suis regionibus egressi venere, et *al'quantis commorati sunt anniis*, ut prodit Paulus diaconus citatus.

4. Floret S. Eugendus abbas. — Florebat hoc tempore in regno Burgundico sanctus *Eugenodus* abbas monasterii Jurensis, seu Condatesensis postea sancti *Claudii* appellati, quem sanctus *Romanus* et sanctus *Lupicinus* primi ejusdem cœnobii abbates successorem designaverant. Ille septem vix annos natus Romano a genitoribus oblatus est, ut legitur in sancti Romani Vita cap. 4, scripta ab anonymo monacho Jurensi discipulo trium horum sanctorum, etatis testimonis seniorum, qui adhuc supererant, atque olim sub sanctis Romano et Lupicino vitam isthie monasticam egerant. Eam S. Romani Vitam recitat Bollandus ad diem xxviii mensis Februario. Successit *Eugendus* sancto Lupicino circa annum CDLXXX, et, ut ait idem auctor in Vita sancti Eugendi, relata a Bollando ad diem primum Januarii, et a Mabillonio seculo i Benedictino, vixit annos sexagiuta et sex fere menses. Cumque aimes vix septem natus Romano a progenitoribus oblatus fuerit, ut testatur idem Anonymus in Vita S. Romani cap. 4, usque ad annum circiter DXX in vivis esse potuit. Quesnellus tom. II Oper. sancti Leonis M. in dissert. V, cap. 2, pluribus contendit, Vitas SS. Romani, Lupicini, et Eugendi corruptas fuisse, et interpolatas ab aliquo posterioris etatis auctore, sed ejus conjecturas supra refutimus, easque Vitas genuinas esse supra monstravimus. In Vita S. Eugendi habemus insigne exemplum sacramenti Extremæ Unctionis. Is enim morti proximus, « vocato ad se uno de fratribus, cui cum libertate peculiari olim etiam perungendi infirmos opus injuixerat, secretissime quoque sibi pectusculum peluit (ut moris est) inungit ». In unctione enim infirmorum non eadem partes semper inunctae sunt, nec servata eadem temporis ratio, ut ostendit Mabillomus in Praefat. ad citatum tomum, num. 98.

FELICIS ANNUS 6. — CHRISTI 488.

1. *Defuncto Acacio, Flavitas malis artibus occupat agitatque Constantinopolitanam Ecclesiam, communicationem præ se ferens Romani Pontificis.* — Qui sequitur annus quadringentesimus octogesimus octavus, duobus consulibus Dinamio atque Siphidio adnotatur: quo et timem vivendi fecit Acacius Constantinopolitanus episcopus in anathemate perseverans, cum sedisset annis (ut Nicephorus habet in Chronico) decem et septem, atque mensibus novem: cuius nomen licet a successoribus cum Catholicis in Ecclesia recitaretur, contradicentibus Romanis Pontificibus, ex Diptychis tandem ignominiose abolitum est, id fortiter agente Hormisda papa apud Justinum imperatorem, ut suo loco dicetur. Tanti fuit hic fastus et arrogans, ut sineret suas ipsius imagines adhuc viventis (quod de nullo ante eum episcopo fegitur) in Ecclesiis dedicari: qui enim ei assentabantur, ipsius effigies in Ecclesiis pingere vel affingere consueverunt; de quibus ista Suidas habet: « Cum omnes Ecclesiæ in sua potestate haberet, sollicitam curam impendit his qui prægerant: quorum sagaciores ejus imaginem in templis consecrarunt. Cum igitur universe omnibus in Ecclesiis imagines ostenderentur: opinati quidam sunt, eum ex ambitione dedicationem illam imperasse. Confirmabat pictura templi juxta navale, e calculis musivo opere elaborata. Cum enim totum opus sub Gemadio fuisset perfectum, in insigni templi loco eum effinxerunt, et inter hunc, Salvatorem Gemadio dicentem: Solvile¹ templum hoc, et Acacio: post te hunc excitabo ». Quod scilicet post Gemadium fuisset Acacius creatus Constantinopolitanus episcopus. « Ob tales igitur imagines Acacius, quamvis benignus et officiosus, opinionem insanæ cupiditatis gloriae est consecutus ». Itac Suidas de Acacio. Sed cum ejus nomen e saeris tabulis, ita decernentibus Romanis Pontificibus, sublatum est, utique et ejusmodi imagines ab Ecclesiis oportuit fuisse defetas.

2. Acacio igitur in hunc modum ex hac vita

subducto, in locum ejus Flavitas, quem et Flavianum ali appellant, malis artibus subrogatus est; de quo ista Nicephorus¹: « Post Acacium Flavitas Constantinopolitanum suscepit episcopatum, vir qui quidem presbyter esse visus sit, sed usque adeo ad audaciam et improbitatem summam pervenit, ut id quod dicturus sum facinus, satis qualis fuerit, indicare possit. Zeno imperator chartam puram in sacro ponit altari, atque in charta alia per scriptum Deo supplicavit, ut per angeli manum, quæ in hominum conspectum non veniret, nomen ejus adscriberet, quem caelesti calculo Constantinopolitanæ Ecclesiæ hierarcham praefectum vellet. Atque ob eam rem quadraginta dierum jejunium indixit; et Deum omnes orare, ut qui illi placitus esset ostenderetur, jussit. Itac ubi Flavitas cognovit, auro multo templi custodem, qui idem princeps imperialis cubiculariorum erat, corrupit, ut in charla pura nomen ejus adnotaret, eamque rursus imperatoris sigillo obsignaret. Hoc ubi factum est, et ubi constitutum jejunii tempus præterit, sigillo e charta sublato, derepente Flavitas ingenti gloria, perinde atque a Deo designatus esset, affluens, corruptus est, et magnifico saltu in patriarchæ thronum is concendit.

3. « Verum enimvero piaculum id omnipotens providentia non diu latere passa, illusionem eam, scenicamque actionem quamprimum in aper- tum duxit. Infelix enim ille cum non tolos quatuor menses in sede ea transegisset, morte repentina ex hominibus sublatus est, cum ne dimidiā quidem partem numeris ejus, quo episcopalem dignitatem redemerat, corraderet potuerit. Argentarii hæreditibus ejus insistere, et pecuniam nuper admodum mutuo datam exigere. Atque illi qui solvendo non essent, Zenonem adiere, eique ut ab acerbis illis creditoribus liberaret, supplicarunt, et rem ipsam secreto ei ipsi, qui de illa inquirebat, indicarunt. Zeno autem, re audit, obstupuit. Et postquam non Christum, sed Chrysum, hoc est, aurum potius

¹ oan. xvi.

¹ Niceph. l. xvi. c. 18.

Flavilæ nomen in libello illo adscriptis cognovit, judicium revera et justitiam juxta psalmum¹ fecit. Atque enuuchum quidem, qui sibi divinam existimationem et gloriam arrogasset, tolli; pecuniam autem creditam ex substantia ejus dissolvi argentariis jussit. Ipsam vero Ecclesiam episcopis permisit, ut illi suffragii suis, quem idoneum esse procreationi ei judicarent, eligerent ». Hæc ipse: sed de successore Flavitæ agendum anno sequenti. Porro nec inter Catholicos fuit adnumerandus Flavitas, utpote hæreticorum communione pollutus: insistens enim vestigiis predecessoris Acacii, ejus nomen inter sacra recitari fecit, quem sciebat a Catholica communione esse defunctum extorrem, ut Gelasii papæ litteræ² indicant, de quibus suo loco dicendum: quin etiam (ut testatur Evagrinus³) idem est repertus hostis Concilii Chaleedonensis.

4. Sed cum talis esset, nihilominus affectavit dici Catholicus ob ineundam communicationem cum Romano Pontifice, expetens quasi Catholicus a Felice papa communionem, ex qua sciret magna infamia Acacium excidisse. De eo autem ista in primis Liberatus diaconus habet⁴: « In his turbis Ecclesia constituta, moritur Acacius, et ordinatur post eum Flavianus (Flavitas) presbyter, qui fuit a sancta Theela; qui non consensit sine Romano Pontifice inthronizari, sed transmisit Synodicam papæ Romano Felici. Qui modico vivens tempore, moritur, non accipiens Epistolam ipsius ». Hæc Liberatus. Vides hæreticum hominem, et in ovile ovium ingressum aliunde quam per ostium ut latronem et furem: quo tamen suffurari æque posset Catholicum nomen, sedere renuisse, donec acciperet a Romano Pontifice litteras communicatorias. Sed quid insuper fraudulentus homo?

5. In gratiam Zenonis imperatoris litteras etiam dedit ad ejus amicos hæreticos episcopos, ut de eo Nicephorus ita testatur⁵: « Cum Flavitas adhuc thronum obtineret, Synodales ad Petrum Alexandrinum Epistolas dedit, et ejusdem generis litteras ab eodem accepit, in quibus eadem de Chaleedonensis Actis, anathemati ea subjiciens, seripsit ». Et paulo post: « Apposuisse, inquit, et Petri et Flavitæ litteras, nisi me prolixitas illarum exterrisset. Et Flavitas ad Felicem scribens, se illius communionis esse, Petri autem conjuncionem aversari significaverat: idem ad Petrum litteras dans fecerat, communionem se illius recipere, Felicem autem rejicere insinuans. Quas litteras ubi Felix papa a piis quibusdam ad se perlatas accepit, legatos Flavitæ cum contumelia Roma expulit ». Hæc de Flavita atque Felice Nicephorus: quibus plane usitatus hæreticorum mos detegitur nihil sincere agere, sed miscere omnia subdole, temporibus atque personis pro vitæ præsentis commodis inseruentibus.

6. At quis negare poluissest, rem tantam non

serio agere Proteum istum, cum tanli se facere communicationem Romani Pontificis præ se tulerit, ut absque ejus consensu noluerit in throno sedere, legationemque miserit honorificam, dignam procul-dubio Romano Pontifice, et litteras dederit cum professione Catholicae fidei: tales namque oportuit illas fuisse, quibus se detestari communicationem Petri Alexandrini significarat. Quis, inquam, talia ac tanta videns, recipiendum esse ad communicationem Flavitam negaret? Attamen prudenter distulit Felix, et quid tempus pareret, provide expectavit: probe sciens, quod fictum est, haud diutius permansurum. Sed opportune, Ieo volente, factum est, ut Alexandria cum litteris Flavitæ ad Petrum datis Romam iuntii adventarent, ex quibus totius fabulae patescatum est argumentum. Unde accidit, ut in præsentes hæretici hominis legatos, quos utique ex auctore qui miserat, tales et ipsos esse existimavit, jure Pontifex commotus fuerit, ut in fraudulentos et impostores homines, qui circumvenire atque decipere Sedem Apostolicam advenissent. At de his modo satis.

7. *Felicis papæ Epistola ad S. Cæsarium Arelatensem episcopum circa ordinandos ad sacerdotium.* — Hoe item anno, qui notatur post consultum Manlii Severini Boetii, Felix papa ad S. Cæsarium Arelatensem episcopum has litteras dedit de non ordinando in sacerdotem quemquam ex laicis:

« Dilectissimo fratri Cæsario, Felix.

« Legi quod inter fraternalitatem vestram est constitutum, non licere ex laica conversatione ad officium sacerdotale ante probationem temere promoveri; de qua re etiam a te ad nos pervenit opinio, aliquos post ordinationem ad sacerularis vitæ mores fuisse transgressos. Et licet sit talis nefanda præsumptio, plus tamen est periculosa neglectio. Qui enim potest venienti malo resistere, et hoc dissimulans fieri permittit, ipse magis mali auctor operis approbatur. Nemo se itaque per antiquam consuetudinem speret exuere: quia quæ illicite inchoata sunt, si dammentur, in posterum suos fructus generare non possunt; nam quod gradibus eruditur, si sine perfectione doctrinæ ad suum pervenit constitutum, errat per examinationem, quia non recipit firmitatem; nec honorem quis per timorem potest servare, qui in ejus gloriam semel laborare pervenit. Et laus inanis cui tribuitur laedit, ad elationem nutriendis magis, quam provocans ad opera verae virtutis. Vas electionis ad suum discipulum Timotheum scribit, dicens¹: Nemini cito manus imposueris, nec communicaveris peccatis alienis. Quid sibi vult: Ne citius imponas manus? Quia dignitas quæ datur, ideo datur, ut duret immobilis; debet enim antequam concedatur, longa sub deliberatione traelari. Unde magister, qui elementorum ignorat initia? Unde gubernator, qui inter nautas sua servitia non monstravit? Ignorat quænam ratio magistris debetur, qui ad obedien-

¹ Psal. cxviii. — ² Gelas. commonit. ad Faust. — ³ Evagr. l. iii. c. 23. — ⁴ Liber. diacon. in Brev. c. 18. — ⁵ Niceph. l. xvi. c. 49.

¹ 1. Tim. v.

tiam sua corda non flexit. Unde quemadmodum in domo Dei conversari debeat pesterissit in exemplum, sit in omnibus clericis, et in his maxime qui sunt ad sacerdotia diligendi, Apostolicae monitionis eloquium, qui ait¹: Oportet et testimonium habere bonum ab his qui Ioris sunt. Quapropter communī consensu sub observatione venerabilium canonum ordinandum eligite sacerdotem, ut et de nostra simus salute solliciti, et illorum utilitatibus consulamus, qui fuerint ad hunc ordinem diligenter adsciti. Dominus te incolumen custodiat, frater carissime. Dat. III non. Febr. P. C. M. Sev. Boetii V. C. »

8. *Theodorici apparatus ad invadendam Italiam adversus Erulos.* — Sub hujus quoque anni consultus apparatus atque procinctum Theodorici Amali regis Gothorum ad invadendam Italiam Marcellinus recenset; ipsum autem ingressum in Italiam atque progressum refert sub sequentis anni consulibus, sicut etiam Cassiodorus; quos in his sequemur, res gestas propriis temporibus aptantes. Dei plane consilio factum est, ut Ariani, qui diversarum nationum principatu suo orbem jam cinxisse viderentur Occidentalem, pervasuri quoque Orientem, si imaniues inter se fuissent, adversus se invicem arma converterent, armarenturque Gothi in Erulos et alios illis inhaerentes populos Arianos. Incessit plane animum Theodorici regis invidia, quod ipse cum suis velut extorris incertis sedibus vagaretur, Eruli autem vix ante cogniti populi universam Italiam jam annos plurimos obtinerent, quam Gothi primi omnium bellico robore superassent: adeo ut non tam aliena quam sua sibi Theodoricus repelere videretur. Accendebatur aemulatione insuper ejus animus, cum sciret suæ gentis Alaricum regem nobilissimam Galliarum provinciam occupasse, illaque jam vagandi finem imponentem, honorificam fixisse sedem. His igitur bellicosissimi atque altissimi animi ipse juvenis stimulis agitatus, ad invadendam totis viribus Italiam vires undique sibi comparat. Quibus autem progressibus rem perfecerit, annis singulis apparebit.

9. *Occasione victoriae ab Odoacre in Rugos iterum relata, ossa S. Severini in Italiam transfruntur, ubi de ejus miraculis et discipulis.* — Ille item anno, qui sequens est a clade Rugorum per Erulos facta, cum eorum rex atque regina in Italiam captivi ducti sunt; Fridericus regis filius, qui in Mœsiam ad Theodoricum Gothorum regem fuderat, viribus pollens in paternum regnum veniens, illud praesidio deslitutum invadens tenuit. Cujus rei gratia rex Erulorum Odoacer, comparato rursum exercitu, ad eundem debellandum germanum suum mittit, ut enim obtineat, gentemque illam ab ejusdem tyrannie liberatam in Italiam transferat. Quod cum feliciter impleretur, ex eo factum, ut etiam venerandum corpus S. Severini ante annos sex defuncti, ejus discipuli memorē id ab eo vivente jussum, sustulerint, atque religioso

pietatis officio in Italiam transtulerint. Sed quomodo cuncta haec acciderint, Eugipius in rebus gestis ejusdem sancti Severini narrat his verbis:

10. « Post audiens idem Odoacer Fridericum ad propria reverti-se, statim fratrem suum misit cum multis exercitibus Onoulphum. Ante quem denuo fugiens Fridericus, ad Teudericum regem, qui tunc apud Novam civitatem provincie Mesie morabatur, profectus est. Onoulphus vero praecepto fratris admonitus, universos jussit ad Italiam migrare Romanos. Tunc omnes incolæ, tanquam de domo servitutis Aegyptiæ, ita de quotidiana barbarice frequentissimæ depredationis educti, sancti Severini oracula cognoverunt»: nempe omnes fore transferendos in Italiam accolas regionis illius.

11. Quod autem ad Fridericum spectat: postea accidisse videtur, ut ipse rursus pugnans adversus Erulos, eosdem superarit, sed vincetur postmodum ipse a Theodorico Italiæ jam facto rege. Id quidem ex verbis Eunodii Ticinensis in Panegyrico Theodorico dicto intelligi satis potest, cum sic ait: « Nam Fridericus postquam tibi de adversariis tuis peregit triumphum, de se præbuit ». Pugnasse enim visus est adversus Odoacrem sub ipso Theodorico in Italia, eumque viciisse, rebellans vero ipse postea ab eodem Theodorico esse superatus. Sed ad S. Severini translationem revocemus orationem. Quomodo vero discipuli sancti Severini exhumatum venerandum ejus corpus transtulerint, idem Eugipius ita docet, cum ista mox subdit:

12. « Cuius præcepti non immemor venerabilis noster presbyter tunc Lucillus, dum universi per comitem Pierium compellerentur exire, præmissa cum monachis vespere psalmodia, sepulturæ locum imperat aperiri. Quo patefacto, tanæ suavitatis fragrantia omnes nos circumstantes accepit, ut præ nimio gudio atque admiratione prosterneremur in terram. Deinde humaniter æstimantes ossa funeris invenire disjuncta (nam annus sextus depositionis ejus effluxerat), integrum corporis compagem reperimus: ob quod miraculum immensas gratias relulimus omnium conditori, quia cadaver sancti, in quo nulla aromata fuerant, nulla manus accesserat conditoris, cum barba pariter et capillis usque ad illud tempus mansisset illæsum. Linteaminis igitur immutatis, in loculo multo ante jam tempore præparato funus includitur, carpento, trahentibus equis, impositum; mox evehitur, cunctis nobiscum provincialibus idem iter agentibus: qui oppidis super ripam Danubii derelictis, per diversas Italie regiones, varias suæ peregrinationis sortiti sunt sedes. Sancti itaque corpuseculum ad castellum nomine Felethem emensis regionibus apportatum est.

13. « Per idem tempus multi variis ocepati languoribus, et nonnulli a spiritibus immundis oppressi medelam divine gratiae sine ulla mora senserunt. Tunc et mutus quidam ad id castellum suorum miseratione perductus est: qui dum in oratorio, quo sancti viri corpuseculum super carrum

¹ 1. Tim. i. 1.

ad huc positum permanebat, alacer pervenisset, ac sub eo clauso oris sui ostio in cordis cubiculo supplicaret; illico lingua ejus in oratione solula laudem dixit Altissimo. Cumque reversus ad hospitium quo suscipi consueverat, interrogatus fuisse, ex more, nutu, signoque pulsatus; et orasse, et laudem se Deo obtulisse, clara voce respondit. Quo loquente, pavefacti qui eum noverant, ad oratorium cum clamore currentes, S. Lucillo presbytero, simulque nobis, qui cum illo eramus, ignorantibus quod evenerat indicarunt. Tunc omnes exultantes in gudio divinæ gratiae clementiæ gratiarum retulimus actionem». Quod vero quæ his subdit Eugipius de translatione facta inde Neapolim, dicat contigisse sub Gelasio papa: plane nonuisi post annos quatuor sacras S. Severini reliquias illuc translatas esse, affirmare necesse est. Agenus de ea suo tempore.

44. Magna quidem Dei providentia factum apparet, ut in summa Occidentalis orbis obscuritate, Arianis ubique regnantibus, densaque errorum caligine veritatem obnubilantibus; tantæ lucis radii eruperint cunctis miraculorum virtute perspicui: ut audiretur ab omnibus, loquente muto, imo et defuncto virtutis voce clamante, illum esse Deum verum, quem Severinus coluisse, cuius ossibus tanta posse præstare, idem Dominus concessisset: ac proinde palam factum cunctis mortalibus, ea fide, iisdemque ritibus sacrificiis Deum esse colendum, quibus idem vir sanctissimus divinum sibi numen conciliaverat. Cui micanti fulgori si filii

tenebrarum oculos aperire voluissent, reclam per quam incederent viam evidentissime perspexissent.

45. At vero non simul cum Severino præclaræ ejus virtutes extinctæ sunt: nam et illa eum Deus auxit benedictione, ut locupletem sanctorum morum hereditatem veluti testamento relictam transmiserit in discipulos; quos egregia enitusse sanctitatem, non solum quæ unus ex illis Eugipius scribit ostendunt, sed et Ennodius Ticinensis tujuus temporis scriptor celeberrimus docet. Scripsit enim iste Vitam S. Antonii ejusdem S. Severini discipuli. Fuerat hic nepos æque sanctissimi viri Constantii Lauriacensis episcopi, cuius meminit pariter Eugipius in Vita ipsius sancti Severini. Quomodo autem idem Antonius post obitum Severini e patria exire coactus, pluribus annis una cum discipulis quos collegit, vitam exercuerit eremiticam, in qua mirifica resplenduit sanctitate, dono prophetiæ clarus atque miraculis; ac quomodo fugiens humanas laudes, demum inde recesserit, atque ubi aliae plures elucerent accensæ lucernæ, ne solus ipse vere lucerna ardens et licens intuentium pateret adspectum, in Lerinense monasterium se confulerit, et sancto ibi fine quieverit; idem Ennodius pluribus narrat. Asservari hactenus clarum miraculum ejus venerandum corpus in Ecclesia ejusdem cœnobii Lerinensis, accepimus; solemniisque ritu annis singulis ejus diei natalem a monachis S. Benedicti illic agentibus peragi, certa relatione comperimus. Sed de his modo satis.

Anno periodi Græco-Romanæ 5981. — Jesu Christi 488. — Felicis III papæ 6. — Zenonis 15. Odoacris reg. 13

1. *Quindecennalia Zenonis.* — Coss. *Dinamus* et *Fifidius* in Occidente, inquit Onuphrius, creati. *Quindecennalia Zenonis* post Leonis jun. obitum imperantis in hunc annum incident.

2. *Moritur Acacius Constantinop. episc.* — Ann. 1 ad 7. *Acacii Constantinopol. episcopi* obitus contigit anno sequenti, *Eusebio consule*, ut scribit Victor Tununensis, cui suffragantur Nicophorus patriarcha, qui annos septemdecim et menses novem Acacio assignat, ac Theophanes, qui eum defunctum tradit anno Incarn. secundum Alex. cœl. lxxxi, kalendar. Septemb. currentis Christi anni inchoato. Hæc Tununensis verba: « Acacius Constantinopoli-

tanus episcopus sub damnatione moritur: et pro eo Flavianus episcopus ordinatur, cui tertio promotionis sua mense mortuo Euphemius Synodi Chalcedonensis decretorum custos in episcopatu succedit». Sed quem *Flavianum* Tununensis vocat, Nicophorus lib. 6, cap. 13 *Flavitanum*, Theophanes vero *Phravitam* appellant. Et Nicophorus in Chronicô, qui eum *Phravitam* nominat, tres menses, et dies xviii assignat. Denique Zonaras Acacio annos xvii, Flavitate vero menses tres cum semisse attribuit.

3. *Constantinopolitan. patriarcharum imagines in Ecclesiis positæ.* — Observat Valesius ad lib. 1 Theodori lectoris, morem olim fuisse, ut pa-

triarcharum imagines in Ecclesiis collocarentur. Nec patriarcharum solum, id enim non tam mirandum esset, cum patriarchæ non minus quam imperatores ipsi colerentur; verum etiam orphanotrophorum, et aliorum clericorum imagines honoris causa in Ecclesiis apponabantur. Testatur id vetus auctor apud Suidam in voce *Azizos*, ubi dicit, eos qui ab Acacio beneficiis affecti fuerant, vivente adhuc *Gennadio* ejus decessore, imagines ejus in cunctis Ecclesiis erexisse: præcipe vero in Ecclesia, quæ est juxta navale, Gennadini patriarcham et *Acacium* depinxisse; atque inter hos medium servatorem nostrum Jesum Christum, qui hec Gennadio diceret: «Destruere hanc Ecclesiam, et successoris ejus temporibus illam restaurabo». Baronius quidem num. 1 existimavit, eas imagines *Acacio* positas dum esset patriarcha, illumque primum ex patriarchis fuisse, qui hunc honorem affectari. Sed Baronium refellunt verba Suidæ, qui Ecclesiam illam juxta navale, in quo erat *Acacii* imago tessellato opere fabriecata, sub *Gennadio* patriarcha absolutam esse affirmat. Quare is mos ante *Gennadii* tempora jam invaluerat.

4. *Epistola Felicis IV perperam Felici III attributa*. — Ad num. 7. Epistola *Felicis papæ* ad sanctum Cæsarium Arelatensem episcopum de non ordinando in sacerdotem quemquam ex laicis quam Baronius recitat, data est a *Felice IV*, non vero a *Felice III*, quo Ecclesiam Romanam regente, sanctus *Cæsarem* monasticam vitam duxit. Fefellit Baronium codex, in quo librarii errore legitur: *Dat. III non. Feb. P. C. M. Sev. Boetii U. C. Le-*